
세입예산명세서

과   목

장 관 항 목 원가통계비목

경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 186,609 165,998 20,611

1.교 육비특별회계이전수입 186,609 165,998 20,611

1.교 육비특별회계전입금수입 186,609 165,998 20,611

1.학교 회계전입금 186,609 165,998 20,611

1.학교 운영비전입금 165,998 165,998 0

2.목적사업비전입금 20,611 0 20,611방과후학교 운영지원비 : 9,000,000원 × 1교  = 9,000,000

저소득층자녀학습부교 재구 입비 : 25,000원 × 1

교  =
25,000

친환경쌀구 입지원비 : 300,000원 × 1교  = 300,000

농산어촌무료급식비 : 11,286,000원 × 1교  = 11,286,000

2.자체수입 28,685 7,981 20,704

1.학부모부담수입 28,542 7,838 20,704

1.수익자부담수입 28,542 7,838 20,704

1.급식비 19,542 7,838 11,704

1.급식비 19,542 7,838 11,704교 직원급식비 : 200원×11명×190일= 418,000

학생급식비 : 2,700원×22명×190일= 11,286,000

2.방과후학교 활동비 9,000 0 9,000

1.방과후학교 활동비 9,000 0 9,000방과후학교 활동비 : 9,000,000원= 9,000,000

2.행정활동수입 143 143 0

1.사용료및수수료 83 83 0

1.사용료및수수료 83 83 0

1.사용료 80 80 0

2.수수료 3 3 0

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.이자수입 60 60 0

1.이자수입 60 60 0

3.기타수입 10,352 5,000 5,352

1.전년도이월금 10,352 5,000 5,352

1.순세계잉여금 10,352 5,000 5,352
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세입예산명세서

과   목

장 관 항 목 원가통계비목

경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 10,352 5,000 5,352

1.순세계잉여금 10,352 5,000 5,352순세계잉여금 : 5,352,338원= 5,352,000

세입합계 225,646 178,979 46,667
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2012학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,530 9,530 0

1.교 직원 복지 및 역량강화 1,250 1,250 0

1.교 직원복지 500 500 0

1.교 직원문화행사 500 500 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.교 직원복지비 200 200 0  

2.교 직원연수 750 750 0

1.정보화연수 450 450 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.여비 300 300 0  

2.자율연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

2.교 직원기타보수 8,280 8,280 0

1.학교 운영지원비수당 8,280 8,280 0

1.교 원연구 비 6,660 6,660 0

1.학교 운영지원비수당 6,660 6,660 0  

2.행정직제수당 1,620 1,620 0

1.학교 운영지원비수당 1,620 1,620 0  

2.학생복지/교 육격차 해소 45,951 13,316 32,635

1.급식 관리 19,842 7,838 12,004

1.학교 급식운영 19,842 7,838 12,004

1.비조리교 급식운영 17,647 5,643 12,004

1.전출금 17,647 5,643 12,004교 직원급식비  200원×11명×190일= 418,000

학생급식비  2,700원×22명×190일= 11,286,000

친환경쌀구 입지원비  300,000원= 300,000

2.우유급식운영 2,195 2,195 0

1.급식용식재료비 2,195 2,195 0  

2.보건 관리 4,029 4,029 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생안전관리 183 183 0

1.학교 안전공제회관리 83 83 0

1.학생복지비 83 83 0  

2.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강관리 296 296 0

1.학생건강검사 296 296 0

1.운영수당 30 30 0  

2.학생복지비 266 266 0  

3.학교 환경위생관리 3,250 3,250 0

1.먹는물관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교 방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.환경정리활동 550 550 0

1.교 육운영비 550 550 0  

4.보건실운영 300 300 0

1.보건실운영 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 200 200 0  

3.교 육격차 해소 20,311 0 20,311

1.저소득층자녀지원 20,311 0 20,311

1.저소득층학생지원 25 0 25

1.학생복지비 25 0 25학습부교 재구 입  25,000원×1명= 25,000

2.농산어촌무료급식지원 11,286 0 11,286

1.학생복지비 11,286 0 11,286학생급식비지원  2,700원×22명×190일= 11,286,000
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사업
경정

예산액
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비교
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.농산어촌방과후학교 운영지원 9,000 0 9,000

1.학생복지비 9,000 0 9,000방과후학교 지원  9,000,000원= 9,000,000

4.기타 학생복리 서비스 1,769 1,449 320

1.학생교 과서구 입 1,769 1,449 320

1.학생교 과서구 입 1,769 1,449 320

1.교 육운영비 1,769 1,449 320학생용교 과서구 입  부족분 320,000원= 320,000

3.기본적 교 육활동 41,447 39,119 2,328

1.교 과 활동 19,287 17,259 2,028

1.국 어교 과활동 200 200 0

1.교 과운영 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

2.수학교 과활동 750 550 200

1.교 과운영 500 300 200

1.교 육운영비 500 300 200교 육용품구 입  50,000원×4종= 200,000

2.수학체험활동 250 250 0

1.교 육운영비 250 250 0  

3.체육교 과활동 2,700 1,700 1,000

1.교 과운영 2,700 1,700 1,000

1.교 육운영비 2,700 1,700 1,000교 육용품구 입  100,000원×10종= 1,000,000

4.영어교 과활동 970 670 300

1.교 과운영 570 420 150

1.교 육운영비 570 420 150교 육용품구 입  15,000원×10종= 150,000

2.영어대회운영 400 250 150

1.교 육운영비 400 250 150영어대회참가경비  5,000원×10명×1회= 50,000

시상품구 입  5,000원×20매= 100,000

5.예술(음악,미술)교 과활동 1,100 1,100 0

1.미술교 과운영 600 600 0

1.교 육운영비 100 100 0  
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학습준비물 500 500 0  

2.음악교 과운영 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

6.학력신장 8,188 7,660 528

1.학력증진사업 6,988 6,460 528

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교 육운영비 400 400 0  

4.학생복지비 528 0 528
자율학습학생간식구 입  3,000원×22명×8

회=
528,000

2.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

7.기본교 수학습활동지원 1,189 1,189 0

1.교 과용교 과서(지도서)구 입 1,189 1,189 0

1.교 육운영비 1,189 1,189 0  

8.사회(역사,도덕)교 과활동 790 790 0

1.교 과운영 790 790 0

1.교 육운영비 790 790 0  

9.과학(실과,기술,가정)교 과활동 3,400 3,400 0

1.기술가정교 과운영 2,550 2,550 0

1.교 육운영비 750 750 0  

2.학습준비물 1,800 1,800 0  

2.과학교 과운영 850 850 0

1.학습준비물 450 450 0  

2.비품구 입비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 22,160 21,860 300

1.자율활동 20,830 20,530 300

1.학급교 육활동경비 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.입학식행사운영 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

3.졸업식행사운영 600 600 0

1.교 육운영비 600 600 0  

4.한자교 육 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

5.모범학생선발 60 60 0

1.교 육운영비 60 60 0  

6.학생회활동 700 400 300

1.학생복지비 700 400 300동아리활동지원  150,000원×2회= 300,000

7.현장체험학습 5,075 5,075 0

1.여비 300 300 0  

2.교 육운영비 4,775 4,775 0  

8.학생야영수련 3,150 3,150 0

1.여비 500 500 0  

2.교 육운영비 2,650 2,650 0  

9.과학동산운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교 육운영비 460 460 0  

10.발명반운영 1,500 1,500 0

1.교 육운영비 1,500 1,500 0  

11.과학경연대회 560 560 0

1.교 육운영비 560 560 0  

12.학습발표회 225 225 0

1.교 육운영비 225 225 0  

13.학교 스포츠클럽운영 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

14.체육관련대회 600 600 0
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1.교 육운영비 600 600 0  

15.교 내체육대회 300 300 0

1.교 육운영비 300 300 0  

16.영어캠프운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교 육운영비 1,600 1,600 0  

17.토요휴무대체프로그램 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.진로활동 1,330 1,330 0

1.표준화검사 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.창의인성교 육 850 850 0

1.교 육운영비 850 850 0  

3.학생생활지도 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 100 100 0  

4.선택적 교 육활동 27,700 18,700 9,000

1.방과후학교  운영 19,400 10,400 9,000

1.방과후학교 운영 19,400 10,400 9,000

1.특기적성교 육 6,800 6,800 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교 육운영비 800 800 0  

2.지역인성예절교 육 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

3.교 과보충학습 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,340 0 8,340강사비  30,000원×278시간= 8,340,000

2.교 육운영비 660 0 660교 재구 입비  15,000원×22명×2회ㅣ= 660,000

2.독서활동 8,300 8,300 0
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 8,300 8,300 0

1.독서캠프 운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교 육운영비 2,800 2,800 0  

2.도서관운영 5,200 5,200 0

1.교 육운영비 700 700 0  

2.도서구 입비 4,500 4,500 0  

5.교 육활동 지원 32,697 32,697 0

1.교 무업무 운영 18,487 18,487 0

1.교 무학사운영 18,487 18,487 0

1.교 무학사 운영 1,540 1,540 0

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

3.교 육운영비 580 580 0  

2.교 무실무사인건비 16,947 16,947 0

1.무기계약근로자인건

비
16,030 16,030 0  

2.기타직법정부담금 917 917 0  

2.학습지원실 운영 10,910 10,910 0

1.정보화실운영 10,910 10,910 0

1.학교 정보화지원 10,910 10,910 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0  

2.기타공공요금 5,160 5,160 0  

3.교 육운영비 1,000 1,000 0  

3.교 육여건 개선 3,300 3,300 0

1.교 육환경개선 3,300 3,300 0

1.교 직원PC교 체 3,300 3,300 0

1.비품구 입비 3,300 3,300 0  

6.학교  일반운영 67,321 64,617 2,704
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.부서 기본 운영 15,680 15,280 400

1.부서기본운영 15,680 15,280 400

1.교 장실운영 4,120 4,120 0

1.일반업무추진비 1,120 1,120 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,160 11,160 0

1.여비 11,160 11,160 0  

3.교 무실운영 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400방송장비구 입  400,000원×1개= 400,000

2.시설 장비 유지 44,316 43,512 804

1.학교 시설장비유지 44,316 43,512 804

1.공공요금및제세 10,140 10,140 0

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 1,740 1,740 0  

2.연료비 1,629 1,629 0

1.연료비 1,629 1,629 0  

3.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.시설일반관리비 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

5.시설관리용역료 3,084 15,084 -12,000

1.일반수용비 3,084 15,084 -12,000외부시설관리용역비  -12,000,000원= -12,000,000

6.화장실관리 2,159 2,159 0

1.일반수용비 2,159 2,159 0  

7.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.시설관리원인건비 12,804 0 12,804
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제근로자인건비 12,231 0 12,231연봉  900,000원×12월= 10,800,000

연차수당  30,000원×12일= 360,000

초과근무수당  30,000원×1.5/6×16시간= 120,000

퇴직(적립)금  951,000원= 951,000

2.기간제법정부담금 573 0 573
건강보험료  10,800,000원

×2.9%+10,800,000원×2.9%×6.55%=
334,000

산재보험료  10,800,000원×0.8%= 87,000

고용보험료  10,800,000원×1.4%= 152,000

3.일반행정 관리 5,325 3,825 1,500

1.일반행정사무관리 5,325 3,825 1,500

1.사무용품구 입 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.사무용기기관리 2,300 800 1,500

1.일반수용비 800 800 0  

2.비품구 입비 1,500 0 1,500코팅기구 입  500,000원×1대= 500,000

레이져프린터구 입  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.업무용도서구 입 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

4.간행물구 독 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

5.재정보증수수료 65 65 0

1.기타공공요금 65 65 0  

4.학교 운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교 운영위원회운영 900 900 0

1.학교 운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회 운영 200 200 0
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1.일반업무추진비 200 200 0  

5.학부모 지원 900 900 0

1.학부모지원 900 900 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교 육운영 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교  재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 225,646 178,979 46,667
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